Дело № 1-309/2023

УИД: 62RS0004-01-2023-003607-44

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 24 ноября 2023 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Белой Н.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Рязани Ачимова А.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Гришина Ю.А., действующего на основании ордера и удостоверения,

при секретаре Калинич А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1/

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

26 сентября 2022 г., около 13 ч. 00 мин. у ФИО1, находившегося по месту своего жительства, по адресу: / возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства «Каннабис» («Марихуана»), для последующего личного потребления.

Реализуя задуманное, около 13 ч. 30 мин. того же дня ФИО1, взяв из квартиры имевшийся там полимерный пакет, направился в п. Борки г. Рязани.

Затем, не отказавшись от своих преступных намерений, осознавая противоправный характер собственных действий и желая их совершить, 26 сентября 2022 г., в период времени с 14 ч. 00 мин. до 14 ч. 10 мин., на участке местности размером 1 (один) х 1 (один) метр, расположенном в 20 метрах по направлению на Северо-Восток от 

<

...> п. Борки г. Рязани находящемся (относительно географической системы координат: / Восточной долготы), в нарушение ст.ст. 24 и 25 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 путём обрывания листьев и верхушечных частей дикорастущих наркосодержащих растений «Конопля» (растений рода Cannabis), незаконно приобрёл наркотическое средство «Каннабис» («Марихуана»), общей массой в высушенном виде, не менее 29,25 грамм, поместив его в заранее заготовленный вышеуказанный полимерный пакет, после чего доставил наркотическое средство в квартиру по месту жительства по адресу: /

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - «Каннабис» («Марихуана»), действуя умышленно 26 сентября 2022 г., ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, высушил приобретённые им части, при вышеописанных обстоятельствах, наркотического средства - «Каннабис» («Марихуана»), общей массой в высушенном виде не менее 29,25 грамма, после чего измельчив их, поместил и стал хранить часть наркотического средства, в двух стеклянных банках, общей массой в высушенном виде 23,06 грамма (6,79 грамма и 16,27 грамма) и двух фольгированных свёртках, общей массой в высушенном виде 6,19 грамма (2,57 грамма и 3,62 грамма), помещённых в полимерную банку, на балконе в квартире по вышеуказанному адресу.

Наркотическое средство общей массой в высушенном виде не менее 23,25 грамма ФИО1, стал хранить в период с 26 сентября 2022 г., более точное время в ходе дознания не установлено по 16 ч. 28 мин. 27 апреля 2023 г., по адресу: 

<

...>, до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства «Каннабис» («Марихуана»), общей массой в высушенном виде 29,25 грамм, была пресечена сотрудниками УМВД России по Рязанской области, которыми данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Так, в период времени с 16 ч. 28 мин. по 17 ч. 10 мин. 27 апреля 2023 г., при производстве обследования места жительства ФИО1, по адресу: / было обнаружено и изъято наркотическое средство «Каннабис» («Марихуана»), массой в высушенном виде 29,25 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», «Каннабис» («Марихуана») относится к списку I указанного Перечня, являясь наркотическим средством, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство «Каннабис» («Марихуана»), массой в высушенном виде 29,25 грамма, является значительным размером наркотического средства, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил, что преступление было совершено им при обстоятельствах, изложенных в фабуле обвинения, от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказался, при этом подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого.

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования (л.д. 185-191) в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании, согласно которым 26 сентября 2022 г., он находился у себя дома по месту жительства, один. В обеденное время, около 13 ч. 00 мин., ему захотелось потребить наркотическое средство «Марихуана». Для этого, он решил приобрести указанный наркотик посредством обрывания дикорастущих наркосодержащих растений «Конопля», произраставших в п. Борки г. Рязани. Далее, спустя где-то полчаса, взяв из дома имевшийся там полимерный пакет, он направился в упомянутое место. Прибыв на место, это было примерно в 14 ч. 00 мин. того же дня, он в течение примерно десяти минут, путём обрывания листьев и верхушечных частей дикопроизраставших растений «Конопля», приобрёл наркотическое средство «Марихуана», которое поместил в вышеуказанный пакет и отнёс домой. По месту жительства, для удобства дальнейшего потребления, из указанного пакета он разложил наркотик, высушил его, после чего мелко нарезал и расфасовал в две стеклянные банки и два фрагмента фольги, которые поместил в одну полимерную банку и стал хранить для последующего личного потребления путём курения. Для оптимальной дозы потребления он взвешивал наркотик при помощи электронных весов. Никому наркотическое средство он не продавал, и угощать не собирался. После чего вышеуказанное он поместил в шкаф находящийся на балконе по месту его проживания. 27 апреля 2023 г., примерно в 14 ч. 40 мин. он приехал на принадлежащем ему автомобиле /регион, к дому по месту проживания. После того как он вышел из автомобиля к нему это было примерно в 14 ч. 45 мин. того же дня подошли двое ранее не знакомых молодых человека в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Далее они попросили его представиться и предъявить документы удостоверяющие личность, что он и сделал. После чего они ему пояснили то, что подозревают его в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, им необходимо провести его досмотр, на что он ответил согласием. Находясь на участке местности расположенном около 

<

...> в присутствии приглашенных двоих представителей общественности мужского пола, одним из полицейских нам были разъяснены права и обязанности при производстве смывов с рук. После чего одним из полицейских ватными тампонами были произведены смывы с рук ещё одного сотрудника полиции и его рук. Использовавшиеся при этом тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перетянуты нитями, на концах которых закреплялись бумажные бирки. На бирках были проставлены подписи участвующих лиц, а также оттиски печати полиции. Также, по ходу и результатам производства смывов полицейскими был составлен соответствующий протокол, который тоже, в подтверждение содержащихся в нём сведений, подписали участвующие лица. Жалоб и замечаний ни от кого не поступило. Потом, один из полицейских разъяснил ему и представителям общественности порядок производства досмотра, а также их права, обязанности и ответственность в ходе данного мероприятия. Далее, ему был задан вопрос о наличии при себе запрещённых к свободному гражданскому обороту предметов и (или) веществ. Он сразу же заявил, что таковых при себе не имеется, о чём собственноручно сделал запись в составлявшемся сотрудниками полиции протоколе досмотра. После этого, при непосредственном проведении досмотра каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По ходу и результатам досмотра, сотрудники полиции составили соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нём сведений, подписали участвующие лица. Жалоб и замечаний ни от кого не поступило. Далее, он был ознакомлен в присутствии тех же представителей общественности с распоряжением о проведении обследования его автомобиля. После чего он, представители общественности и сотрудники полиции подошли к принадлежащему ему автомобилю «Шкода Карок», государственный регистрационный знак Р 147 тс 62 регион, находившегося возле 

<

...> где он его и припарковал. Подойдя к автомобилю, те же полицейские разъяснили ему и тем же представителям общественности порядок производства обследования, а также их права, обязанности и ответственность в ходе данного мероприятия. Далее, ему был задан вопрос о наличии в транспортном средстве запрещённых к свободному гражданскому обороту предметов и (или) веществ. Он сразу же заявил о том, что таковых не имеется, о чём собственноручно сделал запись в составлявшемся сотрудниками полиции протоколе обследования. При непосредственном проведении обследования его автомобиля каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По ходу и результатам досмотра, сотрудники полиции составили соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нём сведений, подписали участвующие лица. Жалоб и замечаний ни от кого не поступило. После чего сотрудники полиции потребовали проследовать с ними, что он и сделал. Далее, они подошли к квартире по месту его проживания, по адресу: //. По прибытию, сотрудники полиции пригласили двоих представителей общественности, ими были двое мужчин, в присутствии которых ему было предъявлено Постановление председателя Советского районного суда г. Рязани о разрешение проведения обследования у него в жилище. Против обследования его жилища он не возражал. Затем, ему был задан вопрос о наличии в квартире по месту его проживания запрещённых к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На это он заявил, что имеются, а именно наркотическое средство «Марихуана», в шкафу на балконе, о чём собственноручно сделал запись в составлявшемся сотрудниками полиции протоколе обследования. При дальнейшем проведении обследования / г. Рязани, на балконе в находящемся с правой стороны от входа в двухстворчатом шкафу были обнаружены и изъяты 2 (две) прозрачные банки с находящимся внутри веществом (наркотиком «Марихуана»), 1 (одна) пластиковая банка с находящимися 2 (двумя) свёртками фольги. Внутри двух указанных свёртках находилось наркотическое средство «Марихуана». Изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитями. На концах закреплена бумажная бирка, которую подписали участвующие лица, а также на ней были проставлены оттиски печати полиции. Так в том же шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были помещены в отдельный полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитями. На концах закреплена бумажная бирка, которую подписали участвующие лица, а также на ней были проставлены оттиски печати полиции. Вышеуказанными электронными весами он никогда не пользовался, они всегда лежали в шкафу без надобности. По ходу и результатам обследования его жилища, сотрудники полиции составили соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нём сведений, подписали участвующие лица. Жалоб и замечаний ни от кого не поступило. Сведения, изложенные в протоколе он подтверждает в полном объёме. Подписи в протоколах от его имени выполнены им;

- протоколом проверки показаний на месте от 11 сентября 2023 г. (с приложением), в ходе которой подозреваемый ФИО1 подтвердил свои ранее данные показания и указал место незаконного приобретения наркотического средства (л.д. 194-200);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования (л.д.166-170) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он является оперуполномоченным по ОВД УУР УМВД России по Рязанской области. 27 апреля 2023 г. им, совместно с оперуполномоченным УУР УМВД России по Рязанской области лейтенантом полиции // проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». На основании имевшейся оперативной информации о причастности ФИО1, //, фактически проживающего по адресу: г. Рязань, //, к незаконному обороту наркотических средств. Данная информация поступила от лица, конфиденциально содействующего органам осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, личные сведения о котором не подлежат огласке в силу требований статьи 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Наблюдение проводилось в период времени с 14 ч. 15 мин. по 14 ч. 45 мин. 27 апреля 2023 г. Наблюдение было установлено за территорией, прилегающей к 

<

...> что является территорией Советского района г. Рязани, по месту возможного появления ФИО1 Так, примерно в 14 ч. 40 мин., на прилегающую к вышеуказанному дому территорию подъехал автомобиль // регион, водитель данного автомобиля припарковал его возле / г. Рязани, далее водитель вышел из автомобиля, им был молодой человек отождествлённый как ФИО1, / года рождения. ФИО1, вёл себя нервно, настороженно и постоянно оглядывался. В связи с наличием достаточных данных полагать, что ФИО1 может хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении его досмотра. Далее, примерно в 14 ч. 45 мин. того же дня, мы подошли к ФИО1 представились и предъявили свои служебные удостоверения. По их требованию, последний представился и предоставил 

<

...> гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, / рождения. После чего они сообщили ФИО1 о том, что у них имеются основания подозревать его в причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем, необходимо произвести его досмотр, на что последний ответил согласием. Затем, в присутствии двоих приглашённых представителей общественности мужского пола, находясь на участке местности расположенном / г. Рязани, были произведены смывы с рук ФИО1 и его досмотр. Так, сначала участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, при производстве сбора образцов для сравнительного исследования. Далее, ватными тампонами предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости, им были произведены контрольные смывы с рук //., а затем смывы с рук ФИО1 Использовавшиеся при этом тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты. Потом, ФИО1 был задан вопрос о наличии при нём запрещённых к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На это, последний заявил то, что таковых при себе не имеется, о чём сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После этого, был проведён собственно сам досмотр, в ходе которого, каких-либо запрещённых предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По результатам производства досмотра, как указано выше, был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нём сведений подписали участвующие лица. Далее в присутствии тех же представителей общественности ФИО1 было предъявлено Распоряжение № 18 от 18 апреля 2023 г. о проведении обследования принадлежащего ему автомобиля // регион. После чего все участвующие лица проследовали к упомянутому автомобилю. Находясь на месте, ФИО1 и тем же представителям общественности были разъяснены порядок производства обследования, их права, обязанности и ответственность в ходе данного мероприятия. Далее, ФИО1 был задан вопрос о наличии в его автомобиле запрещённых к свободному гражданскому обороту предметов и (или) веществ, на что последний заявил о том, что таковых не имеется, о чём собственноручно сделал запись в составлявшемся нами протоколе обследования. При непосредственном проведении обследования, каких-либо запрещённых предметов и веществ обнаружено и изъято не было. После чего ФИО1 было сообщено о необходимости проследовать по его месту жительства по адресу: // с целью проведения обследования, на что последний ответил согласием. Обследование данного помещения проводилось с участием самого ФИО1, а также в присутствии двух других приглашенных представителей общественности, в период времени с 16 ч. 28 мин. по 17 ч. 10 мин. 27 апреля 2023 г. Перед началом обследования, участвующим лицам был разъяснён порядок его проведения, права и обязанности участвующих лиц, а также предъявлено Постановление Председателя Советского районного суда г. Рязани. Далее, ФИО1 был задан вопрос о наличии в квартире запрещённых к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На это последний заявил, что имеются запрещённые вещества, а именно наркотическое средство «Марихуана», которое находится в шкафу на балконе, о чём сделал собственноручную запись в протоколе. При дальнейшем проведении обследования квартиры по месту жительства ФИО1, в помещении балкона в двухстворчатом шкафу были обнаружены и изъяты 2 (две) прозрачные банки с находящимся внутри веществом тёмно-зелёного цвета, 1 (одна) пластиковая банка с находящимися 2 (двумя) свёртками фольги. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитями. На концах закреплена бумажная бирка, которую подписали участвующие лица, а также на ней были проставлены оттиски печати полиции. Так же в том же шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были помещены в отдельный полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитями. На концах закреплена бумажная бирка, которую подписали участвующие лица, а также на ней были проставлены оттиски печати полиции. После проведения физико-химических исследований, ему стало известно о том, что изъятое в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: /, вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- показаниями свидетеля / данными им в ходе предварительного расследования (л.д.172-176) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля /

- показаниями свидетеля / данными им в ходе предварительного расследования (л.д.144-147) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 27 апреля 2023 г., около 16 ч. 20 мин. он совместно со знакомым ФИО3, /года рождения, находился / г. Рязани, где к ним подошёл ранее не известный молодой человек в гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. После этого, тот попросил их принять участие в качестве представителей общественности, при проведении обследования квартиры, по месту проживания молодого человека, задержанного сотрудниками полиции, подозревавшегося в причастности к незаконному обороту наркотиков. У них было свободное время в связи с чем, они согласились. Затем они прошли к 

<

...> где находилось двое молодых людей, один из которых представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Второй молодой человек был задержанный сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, который представился ФИО1. Далее сотрудники полиции, предъявили в всем участвующим лицам Постановление председателя Советского районного суда г. Рязани о разрешении проведения обследования квартиры по месту проживания ФИО1, против обследования жилища последние не возражали. После чего, ФИО1 был задан вопрос о наличии в квартире запрещённых к свободному гражданскому обороту предметов или веществ, на что последние заявили, что да имеются запрещённые вещества, а именно наркотическое средство «Марихуана», которая находится в шкафу на балконе, о чём собственноручно сделал запись в составлявшемся сотрудниками полиции протоколе обследования. При дальнейшем проведении обследования кв/ г. Рязани, в помещении балкона в двухстворчатом шкафу были обнаружены и изъяты 2 (две) прозрачные банки с находящимся внутри веществом тёмно-зелёного цвета, 1 (одна) пластиковая банка с находящимися 2 (двумя) свёртками фольги. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитями. На концах закреплена бумажная бирка, которую подписали участвующие лица, а также на ней были проставлены оттиски печати полиции. Так же в том же шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были помещены в отдельный полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитями. На концах закреплена бумажная бирка, которую подписали участвующие лица, а также на ней были проставлены оттиски печати полиции. По результатам производства досмотра, как указано выше, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нём сведений подписали участвующие лица. С момента попадания в его поле зрения и до окончания обследования квартиры, никаких неправомерных действий, сотрудниками полиции в отношении ФИО1 не совершалось. 

- показаниями свидетеля /., данными им в ходе предварительного расследования (л.д.151-154) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля /.;

- показаниями свидетеля / данными им в ходе предварительного расследования (л.д.137-140) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в настоящее время она фактически проживает по адресу: / совместно с / ФИО1, / года рождения. По указанному адресу она постоянно проживает с последним с января 2023 г. Постоянного места работы / не имеет, чаще всего подрабатывает в различных фирмах г. Рязани, примерно его ежемесячный заработок составляет / рублей. Квартира, в которой они проживают, является собственностью / года рождения, который является отцом /. ФИО4, приходит к ним в гости исключительно редко и у него отсутствуют ключи от квартиры, в которой они проживают с /. Никакие наркотики растительного или синтетического происхождения она никогда не употребляла и не знает, как они выглядят. 27 апреля 2023 г. в утренние часы она уехала на работу. В это время /, оставался ещё дома, но собирался уезжать по делам. В послеобеденное время того дня она пыталась дозвониться до /, но тот не подходил к телефону. В вечернее время 27 апреля 2023 г., / пришёл домой и пояснил, что его в тот день около 14 ч. 45 мин., остановили сотрудники полиции, которые пояснили, что подозревают его в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее сотрудники полиции провели смывы с его рук, а затем провели его досмотр, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было. Затем провели обследование принадлежащего ему автомобиля «/регион, в котором так же ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, после чего сотрудники полиции предъявили Сергею постановление председателя Советского районного суда г. Рязани о разрешение проведения обследования в квартире по их месту проживания. В ходе обследования / г. Рязани, на балконе в находящемся с правой стороны от входа в двухстворчатом шкафу были обнаружены и изъяты 2 (две) прозрачные банки с находящимся внутри веществом (наркотиком «Марихуана»), 1 (одна) пластиковая банка с находящимися 2 (двумя) свёртками фольги. Как пояснил Сергей, в указанных банках и фольгированных свёртках находился наркотик «Марихуана». Так в том же шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, на которых он и расфасовывал указанный наркотик. ФИО1, так же ей пояснил, что данный наркотик он приобрёл 26 сентября 2022 г., в п. Борки г. Рязани, посредством обрывания дикорастущих наркосодержащих растений /». В тот же день он оборвал листья растения «/», после чего отнёс данные листья домой по адресу: / где их высушил, измельчил и расфасовал в две стеклянный банки и два фольгированных свёртка, которые поместил в пластмассовую банку, с целью личного употребления. Она спросила у Сергея, как давно он употреблял последний раз наркотик, на что тот пояснил, что последний раз употреблял очень давно, примерно в начале октября 2022 г. О наркотике, который был изъят сотрудниками полиции, тот вообще забыл, так как больше наркотики не употреблял и не собирался этого делать. ФИО1 она никогда в состоянии наркотического опьянения не видела;

- показаниями свидетеля / данными им в ходе предварительного расследования (л.д.158-160) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым у него есть сын / года рождения, который проживает по адресу: г. Рязань/, совместно со своей девушкой /года рождения. Квартира по вышеуказанному адресу, в которой проживает его сын ФИО1 совместно /, принадлежит ему на праве собственности, в гости к последним он ходит крайне редко, ключей от данной квартиры у него нет. Официально его сын не трудоустроен, чаще всего тот подрабатывает в различных фирмах г. Рязани. 2 мая 2023 г. после того как он был вызван сотрудниками полиции для дачи объяснений, он встретился с сыном, который в ходе разговора ему пояснил, что 27 апреля 2023 г., около 14 ч. 45 мин., когда тот приехал к дому по месту проживания, его остановили сотрудники полиции, которые пояснили, что подозревают его в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее сотрудники полиции провели смывы с рук, и его досмотр, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено и изъято не было. Затем провели обследование автомобиля «/регион, в котором так же ничего запрещённого обнаружено и изъято не было. После чего сотрудники полиции предъявили / Постановление председателя Советского районного суда г. Рязани о разрешение проведения обследования у в квартире по их месту проживания. В ходе обследования кв/ г. Рязани, на балконе в находящемся с правой стороны от входа в двухстворчатом шкафу были обнаружены и изъяты 2 (две) прозрачные банки с находящимся внутри веществом (наркотиком «Марихуана»), 1 (одна) пластиковая банка с находящимися 2 (двумя) свёртками фольги. Как пояснил /, в указанных банках и фольгированных свёртках находился наркотик «Марихуана». Так в том же шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, на которых он и расфасовывал указанный наркотик. Сын так же ему пояснил, что данный наркотик приобрёл 26 сентября 2022 г., в п. Борки г. Рязани, посредством обрывания дикорастущих наркосодержащих растений «Конопля». В тот же день тот оборвал листья, после чего отнёс данные листья домой по адресу: / где их высушил, измельчил и расфасовал в две стеклянный банки и два фольгированных свёртка, которые поместил в пластмассовую банку, с целью личного употребления. Он спросил у /, как давно тот употреблял последний раз наркотик, на что тот пояснил, что последний раз употреблял очень давно, примерно в начале октября 2022 г. и вообще наркотик «Марихуана» употреблял всего несколько раз, иные наркотики никогда не употреблял. О наркотике, который был изъят сотрудниками полиции, тот вообще забыл, так как больше наркотики не употреблял и не собирался этого делать. ФИО1, он никогда в состоянии наркотического опьянения не видел;

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27 апреля 2023 г., согласно которому в ходе обследования места жительства ФИО1, по адресу:/, было обнаружено и изъято: 2 (две) стеклянные банки с веществом тёмно-зелёного цвета, 1 (одна) пластиковая банка, с находящимися внутри неё двумя свёртками фольги и электронные весы (л.д. 25-32);

- заключением эксперта № 1282/фхэ от 7 июня 2023 г., согласно которого вещество, изъятое в ходе обследования места жительства ФИО1, по адресу: / является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д. 83-86);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого 1 августа 2023 г., были осмотрены предметы, изъятые 27 апреля 2023 г., в ходе обследования места жительства ФИО1, по адресу: /, а именно: 1) две стеклянные банки, полимерная банка, два фрагмента фольги и наркотическое средство – каннабис (марихуана), изъятые 27 апреля 2023 г., в ходе обследования места жительства ФИО1, по адресу: /

- справкой об исследовании № 609/фхи от 28 апреля 2023 г., согласно которого вещество, общей массой 29,25 грамма, изъятое в ходе, обследования квартиры по месту жительства ФИО1, по адресу: г. /, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (л.д. 56-57).

Исследовав представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проанализировав установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд считает, что они подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере.

По сведениям ГБУ Рязанской области «ОКПБ им. Н.Н.Баженова» ФИО1 на учете не состоит.

/ В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. /

Учитывая изложенное, обстоятельства совершения подсудимым преступления, а также его адекватное поведение во время судебных заседаний, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым в отношении совершенного им преступления, и в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1 в силу ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, посягающих на безопасность здоровья населения. 

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 на предварительном следствии не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах его совершения; 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, - признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Кроме того, суд учитывает, что при ознакомлении с материалами дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в случаях, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, которое не было удовлетворено судом по независящим от него обстоятельствам.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО1 не имеется, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления.

Санкция ч.1 ст. 228 УК РФ включает в себя альтернативные виды наказания.

При этом, суд принимает во внимание требования ч.1 ст.56 УК РФ, согласно которой наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд также принимает во внимание, что / а потому суд находит возможным для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

По мнению суда, именно наказание в виде материального взыскания способно оказать на подсудимого необходимое воздействие в целях его исправления и недопущения в дальнейшем с его стороны противоправных деяний.

Определяя размер штрафа, суд учитывает требования ст. 46 УК РФ, конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимого, наличие возможности получения им заработной платы и иного дохода, а также трудоспособного возраста.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 21 августа 2023 г. стационарной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которым у ФИО1 не выявлено клинических признаков «наркомании», поэтому, при отсутствии объективных данных об употреблении им наркотических веществ, не имеется оснований для установления ему вышеуказанного диагноза, в связи с чем, он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу «наркомании». 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – оставить прежнюю, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Рязанской области (ОМВД России по Советскому району г.Рязани)

ИНН 

<

***>;

КПП 623401001;

ОГРН 

<

***>;

ОКТМО 61701000001;

Р/с: 

<

***> (л/с 

<

***>);

Банк: Отделение Рязань Банк России

БИК 016126031

УИН 18823016100322703022.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- две стеклянные банки, полимерная банка, два фрагмента фольги и наркотическое средство – каннабис (марихуана), изъятые 27 апреля 2023 г., в ходе обследования места жительства ФИО1, по адресу: 

<

...> – уничтожить, акт об уничтожении предоставив суду.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)